
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No01                                    Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia AgroalimentarCCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº001 a Nº010 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor:Franciscleudo Bezerra da Costa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 20 de março de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                               N001/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No01                                               Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 001/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos I e V do art. 78, no inciso I do art. 79 e no art. 87 da Lei nº 
8.666/93 e considerando o que consta no processo nº 23096.047240/16-87,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Aplicar multa e rescindir unilateralmente os contratos nº 012/2016 e nº 015/2016 firmados com a empresa 
MJ de Barros Carvalho – ME, CNPJ: 22.041.843/0001-79. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 002/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.002973/17-09 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do servidor técnico administrativo Everton Vieira da Silva, 
Matrícula SIAPE 1856113, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 20 a 24 fevereiro 
de 2017, para fins de defesa de Tese de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade 
Federal da Paraíba, Campus I – Unidade Sede, que será realizada na cidade de João Pessoa-PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 003/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Cibelle Guimarães Silva Severo, matrícula SIAPE: 2048058, (Presidente); 
Leovegildo Douglas Pereira de Souza, matrícula SIAPE: 1226979, (suplente), os Técnicos: Wesley de Assis 
Pereira, matrícula SIAPE: 1648818, (titular); Antônio Lopes da silva, matrícula SIAPE: 1147552, (Suplente); e os 
Discentes: Marina de Oliveira Batista, matrícula: 914210284, (Titular); Atália Farias de Medeiros, matrícula: 
916210274, (Suplente), para comporem a Mesa Receptora de Votos na consulta eleitoral para escolha da 
Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal da UFCG 
 

Art. 2º - Art. 1º - Designar os Professores: Helber Rangel formiga Leite, matrícula SIAPE: 1637323, (Presidente); 
Elisangela Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 1145176, (suplente), os Técnicos: Gerusia Trigueiro Beserra, 
matrícula SIAPE: 1098483, (titular); Heloisa Elaine Borges, matrícula SIAPE: 2177404, (Suplente); e os Discentes: 
Andreza Maiara Silva Bezerra, matrícula: 912110050, (Titular); Lílian de Queiroz Firmino, matrícula: 915210602, 
(Suplente), para comporem a Mesa Apuradora de Votos na consulta eleitoral para escolha da Administração 
Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal da UFCG 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                               N001/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No01                                               Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 004/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando o que consta no processo de número 23096.048255/16-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor CharlierValdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 19/2016, firmado 
com a empresa Roberto Diogo Ferreira da Costa - ME, CNPJ nº: 10.464359/001-73, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº12/2016. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 19/2016, firmado com a empresa Roberto 
Diogo Ferreira da Costa – ME, CNPJ nº: 10.464359/001-73, decorrente do Pregão Eletrônico nº12/2016. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 005/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 21 FEVEREIRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.003976/17-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração requerido pelo professor Camilo Allyson Simões de Farias, 
matrícula SIAPE: 1743558, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no 
período de 20 a 22 de fevereiro de 2017, para fins de participação na cerimônia de posse do Reitor Eleito da 
Universidade Federal de Campina Grande para o quadriênio 2017-2020, a ser conduzida na cidade de Brasília-DF 
no dia 21 de fevereiro de 2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 006/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – 
UATA,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar a pedido o professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE 1150583, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de 
Tecnologia de Carnes, Ovos e Pescado da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE 1194216, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do 
Laboratório de Tecnologia de Carnes, Ovos e Pescado da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                               N001/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No01                                               Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 007/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com arrimo no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 18 de abril de 1991 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de abertura de sindicância para apurar os fatos descritos no Processo nº 
23096.043607/15-76, no qual constam como envolvido o professor Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE 
1544318, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 

Djane Alcântara Barbosa Leite, Matrícula SIAPE: 1557224, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG 
– Campus Pombal. 
Luis Gustavo de Lima Sales, Matrícula SIAPE: 1552666, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do 
CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE: 1482544, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG – Campus 
Pombal. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 008/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Strictu 
Sensuem Horticultura Tropical do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar os seguintes alunos: Luderlândio Andrade Silva, matrícula nº 9015207, membro titular e 
JonathWeríssimo da Silva Gomes, matrícula nº 9016104, membro suplente, da função de representantes discente 
junto ao Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes alunos: Albert Einstein de Medeiros Teodosio, matrícula nº 9017115, na condição 
de membro titular e Flávio Sarmento de Oliveira, matrícula nº 9017107, na condição de membro suplente, para 
exercerem a função de representantes discente junto ao Colegiado do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 009/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Strictu 
Sensuem Horticultura Tropical do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o aluno Luderlândio Andrade Silva, matrícula 9015207, da função de membro titular da 
Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT da Unidade Acadêmica 
de Ciências Agrárias – UAGRA do CCTA/UFCG – Campus de Pombal. 
 

Art. 2º - Designar as alunas Elny Alves Onias, matrícula 9017105, membro titular e Gisele Lopes dos Santos, 
matrícula 9017110, membro suplente, para exercerem a função de membros da Comissão de Bolsas do Programa 
de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do 
CCTA/UFCG – Campus de Pombal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                               N001/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA -ANO 2017 – No01                                               Pombal – Paraíba 
 

 

5 

 
PORTARIA Nº 010/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Gerusia Trigueiro Beserra, matrícula SIAPE: 1098483, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer 
suas atividades localizadas no Protocolo Setorial do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
CampusPombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 


